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 دهیچک

شناختی است که با تغییرات گسترده در مهاجرت یکی از فرایندهاي مهم جمعیت
ا توجه به حجم سطح فردي و اجتماعی همراه است. موضوع باروري مهاجران ب

گیري ها در شکلو نقش روزافزون این مهاجرت المللی هاي بینگسترده مهاجرت
شناسان قرار گرفته است. در این زمینه، مقاله مورد توجه جمعیت هاي جمعیتی،پویایی
به  1390و 1385هاي هاي خرد سرشماريرو با استفاده از تحلیل ثانویه دادهپیش

پردازد. ي زنان مهاجر عراقی در مقایسه با همتایان ایرانی میهاي بارورتحلیل تفاوت
نتایج پژوهش نشان داد تغییراتی در باروري مهاجران عراقی در ایران رخ داده و  
مسیر این تغییرات در طول زمان و در بستر گذار نسلی به سوي همانندي و همگرایی 
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نان مهاجر عراقی سطح باروري بیشتر با گذار باروري ایران بوده است. البته، هنوز ز
تري نسبت به همتایان ها باروري پایین هرچند آن ها دارند،بالاتري در مقایسه با ایرانی

هاي باروري زنان عراقی با همتایان ایرانی بعد از خود در کشور عراق دارند. تفاوت
ن، درصد کاهش یافت. بنابرای 50اجتماعی، حدود  -هاي اقتصاديتعدیل اثر مشخصه
اجتماعی -مهاجر باروري به موقعیت و جایگاه اقتصادي -هاي بومیبخشی از تفاوت

هاي باقیمانده ممکن است ناشی از تاریخ، آداب و گردد. تفاوتها برمیمتمایز آن
 ها باشد. ها و عراقیفرهنگی متفاوت ایرانی-هاي اجتماعیرسوم و ارزش

اجتماعی، تابعیت،  -اقتصاديهاي : مهاجرت، باروري، مشخصهواژگان کلیدي
 ، جمعیت بومی.مهاجران عراقی

 مقدمه و بیان مسأله
ها، هنجارها و رفتارهاي مرتبط با باروري متأثر از بستر اجتماعی و در جریان ها، نگرشارزش

هنجاري، موقعیت اقتصادي و  -هاي فرهنگیگیرند. در کنار ارزشتعاملات اجتماعی شکل می
درون همین بستر اجتماعی نیز بر رفتار باروري بسیار اثرگذار است. تغییر در اجتماعی افراد در 

شناختی همراه است. مهاجرت بین بستر اجتماعی بر اثر مهاجرت، با تغییر رفتارهاي جمعیت
شود، به طور المللی علاوه بر اینکه به طور مستقیم باعث تغییر در حجم و ساختار جمعیت می

اقتصادي و فرهنگی مهاجران، نگرش و رفتار  -یر بافت و بستر اجتماعیغیرمستقیم نیز با تغی
کند؛ ) بیان می1994( 1رو، همانطور که کلمندهد. از اینباروري آنان را تحت تأثیر قرار می

هاي دقیقی سازد تا به شناخت و بینشمطالعه رفتارهاي جمعیت شناختی مهاجران ما را قادر می
هاي مهاجر به تغییرات محیطی که در هاي جمعیتی افراد یا گروهخدرباره الگو و شتاب پاس
 معرض آنند، دست یابیم. 

. است بوده مهاجران و پناهندگان منطقه اصلی مقاصد از در چند دهه اخیر یکی ایران
محسوب  ایران خارجی در مهاجران گروه ترینعمده افغانستانی مهاجران از بعد عراقی مهاجران

اخیر، عراق یکی از  اي طولانی دارد، اما در سه دههها به ایران سابقهجرت عراقیشوند. مهامی
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Coleman D.  



 

 

 

 

 
 121  هاي باروري زنان مهاجر عراقی با همتایان ایرانی   تحلیل تفاوت

 

 

کشورهاي مهم فرستنده مهاجران، پناهندگان و آوارگان به کشورهاي همسایه از جمله ایران، 
 ،1بر اساس پیمایش جهانی پناهندگان اردن، عربستان سعودي، سوریه، ترکیه و لبنان بوده است.

هزار نفر در  50هزار نفر) در ایران، حدود  600اکثر پناهندگان عراقی(حدود  1375در سال 
نفر  1700نفر در ترکیه،  2200هزار نفر در سوریه،  35هزار نفر در عربستان سعودي،  35اردن، 

کردند (پیمایش جهانی نفر در لبنان زندگی می 1165نفر در پاکستان و  1200در کویت، 
هزار نفر  350تعداد پناهندگان عراقی ثبت شده در ایران به  1381ال ). در س1996پناهندگان، 

هاي هزار نفر نیز در سال 250هزار نفر قبل از جنگ خلیج فارس و  100رسید که از این تعداد، 
، امکان 1382با سقوط رژیم صدام در سال .)2009، 2پس از آن وارد ایران شده بودند (چاتلارد

ي بسیاري از پناهندگان عراقی فراهم شد و بیش از نیمی از بازگشت به کشور عراق برا
هزار نفرـ با کمک کمیساریاي عالی پناهندگان، به کشور  107پناهندگان عراقی در ایران ـ حدود 

) و جریان مهاجرت بازگشتی 2004خود بازگشتند (کمیساریاي عالی پناهندگان سازمان ملل، 
تعداد افراد داراي تابعیت  1390وریکه، بر اساس نتایج هاي بعد نیز ادامه داشت. بط براي سال

نفر رسید. علیرغم وجود این تعداد مهاجر عراقی در ایران، تاکنون  51506عراقی در ایران به 
 ها انجام نگرفته است. شناختی درباره آني جمعیتمطالعه

نتیجه باروري به ي اخیر در بستر گذار و کاهش سریع باروري بوده و در ایران در چند دهه
فرزند براي هر زن برآورد شد  8/1، نیز 1390رسید. براي سال1380زیر سطح جانشینی در دهه 

 علاوه در چند دهه). به1392چاووشیشوازي و حسینی؛ عباسی2009شوازي و همکاران (عباسی
است. در این شناختی خانواده ایرانی به وقوع پیوسته اي در ابعاد جمعیتاخیر تغییرات گسترده

شوازي و توان به افزایش سن ازدواج و به تأخیر افتادن آن به ویژه براي زنان (عباسیزمینه می
)، کوچک شدن ابعاد خانواده و تغییر شکل خانواده از 2012؛ ترابی و همکاران 2007مکدونالد 

 دي (عباسیها به ازدواج خویشاون)، تغییر نگرش1385اي مشارکتی (سرایی، گسترده به هسته

هاي فردي مدرن )، گذار از تنظیمات هنجاري سنتی ازدواج به انتخاب2007شوازي و مکدونالد 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1. World Refugee Survey 
2. Chatelard 
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و افزایش مشارکت زوجین در فرایند انتخاب همسر، تغییر از نقش مکمل بودن زنان به سمت 
 ) اشاره نمود. 1395؛ صادقی12013برابري، افزایش طلاق و جدایی (آقاجانیان و تامپسون

اي و ساختار قبیله -ي گسترده با پیوندهاي خویشاوندي و قومیقابل، خانوادهدر م
ها غالباً از نوع خویشاوندي و باشد. ازدواجپدرسالارانه، شکل مرسوم خانواده در کشور عراق می

اي دارند (پیمایش وضعیت زندگی در باشند که ریشه در رسوم قبیلهاز پیش تعیین شده می
) و غالباً در سنین 2006و همکاران 2؛ تود7/2006یش سلامت خانواده در عراق؛ پیما2004عراق، 

درصد دختران عراقی قبل  25حدود  2011که در سال طوريشود بهپایین براي دختران انجام می
اند. تفاوت سنی زوجین در این سالگی ازدواج کرده 15درصد قبل از  6سالگی و  18از سن 

گزینند. چند میقی زنان بسیار جوانتري از خود را به همسري برکشور بالاست و مردان عرا
بوده، اما همچنان وجود دارد. ترجیح فرزند پسر که خود باعث  همسري هر چند در حال کاهش

باشد. استفاده از وسایل پیشگیري نیز در سطح شود نیز در این کشور رایج میافزایش باروري می
 هاي اخیر، حدود )، در عراق براي سالTFRکل ( ). میزان باروري2012، 3پایینی قرار دارد (فیاد

). البته لازم 2014، 4بالاست (اداره منابع جمعیت باروري با کشورهاي زمره در فرزندبوده، که 4
هاي بین مناطق هاي اقتصادي، اجتماعی و جمعیت شناختی، تفاوتبه ذکر است از نظر ویژگی

-3وریکه باروري در مناطق شمالی و شرقی این کشور (حدودطمختلف در عراق، زیاد است، به
 ).2012فرزند) است (فیاد، 5-4تر از مناطق غربی و جنوبی عراق (فرزند) پایین 4

 -با توجه به مطالب مذکور، کشور عراق داراي ساختار سنتی خانواده و بستر فرهنگی و اجتماعی
شود که مهاجران عراقی تا چه اندازه با ح میاقتصادي متفاوتی از ایران است، حال این سوال مطر

اند و ها و الگوهاي رفتاري جامعه ایران انطباق یافته و ادغام شدهها و شرایط ساختاري، ارزشویژگی
 از طرف دیگر این انطباق چه اثراتی بر الگوها و رفتارهاي باروري آنان داشته است؟

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1. Thompson 
2. Todd 
3. Fayyad 
4. Population Reference Bureau 
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 هاي نظريزمینه
اند. یکی از نخستین مهاجر رفتار باروري پرداخته-هاي بومیاوتهاي متعددي به تبیین تفنظریه
جامعه شناس برجسته مکتب  2است. رابرت پارك 1هاي نظري در این زمینه نظریه هماننديتلاش

فرایندي از «شیکاگو، ایده مشهور همانندي را در زمینه ادغام مهاجران مطرح نمود. همانندي، 
ها، احساسات و خاطرات دیگر افراد ها، نگرشفراد و گروهتفسیر و ذوب شدن است که در آن ا

ها در یک زندگی گیرند و با آنها فرا میها را با شریک شدن در تاریخ و تجارب آنو گروه
). پارك معتقد بود که مهاجران به 3،1925(پارك و برگس» فرهنگی مشترك سهیم می شوند

شوند. وي مفهوم جامعه میزبان همانند میشان با فرهنگ غالب تدریج در طول مسیر زندگی
را مطرح نمود که بر اساس آن روابط بین مهاجران و غیر مهاجران در  4چرخه روابط نژادي

هاي گروه ).1950گیرد (پارك،ها، رقابت، انطباق و همانندي شکل میفرایندي متوالی از تماس
هاي غیرشخصی) و  اتی (رقابتتأثیر  نیروهاي حیمتنوع مهاجران از بسترهاي محروم، تحت

نیروهاي اجتماعی (ارتباطات و همکاري) در نهایت از طریق ادغام سکونتی و دستاوردهاي 
). 5،1997شوند (ژووهاي بعدي کاملاً در جریان غالب جامعه ذوب میاقتصادي در توالی نسل

پاسخی براي  هاي تجربی مواجه شدند که نظریه هماننديپس از مدتی محققان با برخی یافته
ها بین هاي فردي، همچنان تفاوتها نداشت و در تبیین اینکه چرا با کنترل همانندي و ویژگیآن

 ماند، ناتوان بود. گروه مهاجران و افراد بومی باقی می
ها به شدت مورد انتقاد قرار گرفت. چراکه فرایندها را در جامعه نظریه همانندي مشخصه

ها به طور کامل از و به خصوص اینکه همه مهاجران و فرزندان آنگرفت میزبان در نظر نمی
افتد عملاً اتفاق نمی 6کشند و فرایند دیگ ذوبفرهنگ خود به نفع جامعه مقصد، دست نمی

هاي به عنوان یکی از جایگزین 8رو، مدل تکثرگرایی فرهنگی). از این7،1970(گلیزر و موینیهان
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Assimilation theory 
2. Robert Park 
3. Burgess 
4. Race relations cycle 
5. Min zhou 
6. Melting pot 
7. Glazer and Moynihan 
8. Multiculturalism 
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انگارانه رویکرد کرد تکثرگرایی فرهنگی، فرایندهاي ادغام سادهنظریه همانندي مطرح گردید. روی
برد. بدین معنی که مهاجران به جاي اینکه در فرهنگ جامعه میزبان همانندي را زیر سوال می

ذوب شوند، همچنان در حفظ میراث فرهنگی خود ثابت قدمند و یک گروه سیاسی و اجتماعی 
 -هاي اقلیت قومی ع متکثر فرهنگی را ترکیبی از گروهمتحد هستند. محققان این رویکرد، جوام
بینند. این رویکرد بیشتر درکارهاي گلیزر و موینیهان نژادي مختلف و گروه اکثریت غالب می

شود. با این وجود، مفهوم تکثر فرهنگی با واقعیت ) در بستر جامعه آمریکا مشاهده می1975(
ي اقلیت به برنامه ملی این کشور متعهد شده بودند و هاجامعه آمریکا که در آن مهاجران و گروه

کاهش "هایی همچون با نهادهاي جریان غالب جامعه انطباق یافته بودند، تناسب نداشت و سوال
پاسخ باقی ماندند. در حالی که  در این چارچوب تئوریکی بی "شورش نسل دوم"و  "نسل دوم

دهی به قومیت خود در میان مهاجران مورد  در این رویکرد، از نظر چگونگی بازسازي و شکل
دهند، مورد پذیري خود را شکل میها همانندي و فرهنگتأکید قرار گرفت، اینکه چگونه آن

  ).1997؛ ژوو12009مطالعه قرار نگرفت (اسکات
رویکردهاي پیشین هر کدام بر بعد خاصی از الگوي ادغام مهاجران تأکید داشتند، نظریه     

ترکیبی از این رویکردهاي متمایز است. این نظریه بر این مسأله تأکید دارد که  2شیهمانندي بخ
شود و اینکه چگونه این الگوها ضرورتاً چرا الگوهاي متنوعی از ادغام در میان مهاجران دیده می

شوند. هدف اصلی این رویکرد ارائه تصویري کامل از می 4یا واگرایی 3منجر به همگرایی
-میان مهاجران بر حسب الگوهاي ادغام فرهنگی همگرا یا واگرا می اوت ادغام درالگوهاي متف

 )1بیند: تر این رویکرد فرایند ادغام فرهنگی را در قالب سه الگوي محتمل میباشد. به بیان دقیق
الگوي تحرك به سمت بالا که همراه است با همانندي و ادغام اقتصادي در ساختارهاي هنجاري 

) الگوي تحرك به سمت پایین در مسیر برعکس قبلی، همراه است با 2(غالب)؛  طبقه متوسط
) ادغام اقتصادي اما با تأخیر در همانندي و یا حتی 3همانندي و ادغام در طبقات پایین جامعه و 

هاي اجتماع مهاجران. این الگو و فرایند همانندي بخشی  حفظ و تدوام آزادانه هویت و ارزش
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Dulce Maria Scott 
2. Segmented assimilation theory 
3. Convergence 
4.  Divergence 
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هاي شود که برخی از گروهنماید که چه چیزي باعث میال را به ذهن متبادر میبلافاصله این سو
هاي دیگر را از این مهاجران متمایل به مسیر ادغام روبه پایین گردند و اینکه چه منابعی گروه

 .داردمسیر باز می
هاي هاي موجود در انطباق اجتماعی گروهچارچوبی جهت فهم تفاوت 1رویکرد ساختارگرا

پذیري یا  قلیت قومی بر حسب مزایا و معایب ذاتی ساختارهاي اجتماعی نه فرایند فرهنگا
). این رویکرد به جاي تأکید بر فرایندهاي همانندي و ادغام 1997گزینش فرهنگی است (ژوو،

اجتماعی  -هاي اقتصاديبه خودي خود، بر این مسأله تأکید دارد که چگونه تفاوت در فرصت
هاي نابرابر به ثروت، زند. دسترسیهاي اقلیت قومی دامن میغام اجتماعی گروهبه تفاوت در اد

هاي ساختاري هستند که بر مشاغل، مسکن، آموزش، قدرت و امکانات، در واقع محدودیت
گذارند. این خود منجر به هاي قومی جهت ادغام اجتماعی تأثیر میتوانایی مهاجران و اقلیت

گردد (بلو و رآمدي، دستاوردهاي آموزشی و شغلی مهاجران میهایی در سطوح دنابرابري
). مزیت رویکرد ساختارگرا در این است که تأثیرات 1989 3؛ پورتز و بوروکز1967 2دونکن

دهد، اما این رویکرد در سطح هاي ساختاري را در ادغام مهاجران مد نظر قرار میمحدودیت
ماند، بنابراین هاي کلی تحرك اجتماعی باقی میبینی فرایندهاي کلان و الگو کلان جهت پیش

فاقد قدرت تبیینی در مواجه با پیامدهاي مختلف و متنوع یک الگو یا فرایند مشخص براي 
اجتماعی  -هاي اقتصاديها که داراي مشخصه هاي قومی مختلف و اعضایی از این گروهگروه

 ). 1997باشد (ژوو،متفاوتی هستند، می
 هایی که بسیار در مطالعات باروري مهاجران بکارگرفته شدهترین مدلیکی دیگر از مهم

تر از فرض اصلی که بستر اجتماعی فعلی مهماست، مدل سازگاري یا انطباق است با این پیش
محیط کودکی است، به طوري که مهاجران زودتر یا دیرتر با رفتارهاي غالب در محیط مقصد 

در این مدل مهاجران تفاوت اندکی با جمعیت مبدأ دارند و  کنند.سازگاري و انطباق پیدا می
آورند و تا مدتی همان رفتارهاي مبدأ ها و هنجارهاي باروري مبدأ را با خود به مقصد میارزش

شوند. فرایند تدریج با هنجارهاي جامعه مقصد منطبق میدهند، اما با گذشت زمان بهرا ادامه می
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Structuralism 
2. Blau and Duncan 
3. Portes and Borocz 
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هاجران از یک سو توسط تعامل اجتماعی و از سوي دیگر توسط اي و رفتاري متغییرات ایده
شود. فرایند ادغام و انطباق مدت زمانی طولانی هاي اقتصادي تغذیه میها و محدودیتفرصت

هایی متعددي افتد. محققان از معرفکند و معمولاً در نسل دوم مهاجران اتفاق میرا ایجاب می
اند؛ نظیر مدت اقامت در مقصد، تابعیت، ازدواج با نموده براي سنجش انطباق مهاجران استفاده

افراد بومی، میزان جداگزینی سکونتی، میزان تشابه ساختارهاي شغلی و آموزشی مهاجران با 
ي مقصد و میزان ارتباط مندي مهاجران از جامعهساختارهاي مشابه جامعه مقصد، درجه رضایت

؛ 2000و مکدونالد شوازي؛ عباسی1994؛ کان1992؛ استیفن و بین1990با جامعه مقصد (فورد
 ).1390؛ صادقی1386محمودیان 

مهـاجر رفتارهـاي مـرتبط بـا      -هاي بومیتئوري انطباق یا سازگاري همچنین به تبیین تفاوت
-مـی  "2فرهنگی -مدل هنجاري"و  "1هامدل همانندي مشخصه"ازدواج و باروري بر اساس دو 

مهاجر در رفتارهاي جمعیتـی در   -هاي بومیبه تبیین تفاوت "اهمدل همانندي مشخصه"پردازد. 
این رویکـرد مبتنـی بـر     .پردازدیا سطوح پایین ادغام ساختاري می 3چارچوب نابرابري اجتماعی

هـاي اقلیـت بـا    اجتمـاعی گـروه   -این پیش فرض  است که در جریان فرایند همانندي اقتصادي
شـود. بنـابراین بـاروري    ها مشابه با اکثریت مـی  آن هاي باروريجمعیت اکثریت، رفتار و نگرش

هاي اقتصـادي، اجتمـاعی و جمعیـت شـناختی     هاي مهاجر صرفاً بازتابی از مشخصهمتمایز گروه
هاي قومی توان چنین استنباط نمود که باروري گروهباشد. از این رویکرد میمنحصربفرد آنان می
عیت شناختی آنان با بـاروري جمعیـت اکثریـت    هاي اقتصادي، اجتماعی و جمبا کنترل مشخصه

رود (گلدشــایدر و هــاي بــاروري بــین ایــن دو گــروه از بــین مــیگــردد و تفــاوتیکســان مــی
اجتماعی مهـاجران   -هاي اقتصادي). این دیدگاه با تأکید بر تفاوت1390؛ صادقی 41969اولنبرگ

ي مسـتقل بـر الگوهـا و    تـأثیر  مهاجر به تنهایی -دارد که وضعیت بومیبا جمعیت بومی بیان می
اجتماعی مهاجران اسـت کـه عمـدتأ     -رفتارهاي جمعیتی ندارد، بلکه تفاوت در ترکیب اقتصادي

 شود.  ها در رفتارهاي جمعیتی میموجب تفاوت

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1. Characteristics assimilation model 
2. Normative - cultural model 
3. Social inequality 
4. Goldscheider and  Uhlenberg 
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کنـد.  ها حمایت نمیشواهد تجربی به طور کامل از تبیین مبتنی بر رویکرد همانندي مشخصه
ها و ناکـامی آن  هاي فرضیه مشخصهفرهنگی در پاسخ به محدودیت -رو رویکرد هنجارياز این

شوازي و صـادقی  هاي باروري، به عنوان تبیین جایگزین آن ارائه گردید (عباسیدر تبیین تفاوت
بـر ابعـاد    "فرهنگـی  -مـدل هنجـاري  "). 1390؛ صـادقی 1386شوازي و حسـینی  ؛ عباسی1386

روانشـناختی   -منه وسیعی از ابعاد هنجاري، اجتماعیفرهنگی سازگاري تأکید دارد. این فرضیه دا
کند. نقـش اصـلی را هنجارهـاي    موقعیت گروه مهاجر در نظام قشربندي اجتماعی را منعکس می

کند. فرض بر این است کـه اعضـاي یـک    ها ایفا میروانشناختی آن -گروه و تجربیات اجتماعی
اجتماعی مشترکی دارند که متمایز  -اقتصاديها و تجربیات آل گروه مهاجر معین، هنجارها، ایده

رود. بنـابراین  اي است که این گروه بخشی از آن به شمار مـی هاي اعضاي دیگر جامعهاز ویژگی
هـا بـه   هاي مهاجر ممکن است پاسخ منطقـی آن سطوح باروري و الگوهاي متفاوت ازدواج گروه

ها و اجتماعی یا تفاوت در ارزش -یهاي گروهی و عدم امنیت روانشان، تبعیضشرایط موقعیتی
هـا،  کننـده ارزش هنجارهاي خرده فرهنگی باشد. ایده اساسی این مدل تأکید آن بر نقـش تعیـین  

گیـري رفتارهـاي بـاروري و سـایر رفتارهـاي      هاي هویتی و فرهنگـی در شـکل  هنجارها و نظام
 ).1390؛ صادقی1389شوازي و صادقی باشد (عباسیجمعیتی می
ها و هاي باروري مهاجران هم باید به ویژگی توان گفت در تبیین تفاوتمی بنابراین
ها در جامعه مقصد توجه داشت و اینکه تا شناختی آنهاي اقتصادي، اجتماعی و جمعیت مشخصه

ها) و  اند (رویکرد همانندي مشخصهچه حد مهاجران از نظر ساختاري با جامعه مقصد انطباق یافته
فرهنگی). در واقع،  -هاي اجتماع مهاجران توجه کرد (رویکرد هنجاريزشهم به فرهنگ و ار

هایی شناختی مهاجران همچنان تفاوتهاي اقتصادي، اجتماعی و جمعیتچنانچه با کنترل ویژگی
ها و در سطوح باروري مهاجران با جمعیت بومی باقی ماند، باید به نظام فرهنگی، ارزش

 ها نیز توجه داشت. مهاجران در تبیین این تفاوتهنجارهاي خرده فرهنگی اجتماع 
ها امروزه ادغام موفقیت آمیز نسل دوم مهاجران دیگر مبتنی بر همانندي فرهنگی کامل آن

هاي جامعه مقصد یعنی کنار گذاشتن فرهنگ والدینشان و پذیرفتن کامل هنجارها و ارزش
اجتماعی نسل دوم  -اوردهاي اقتصاديباشد، بلکه امروزه این تمایل وجود دارد که بر دست نمی
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 ،1گردد (آپاریسیو در مقایسه با نسل اول از یک طرف و جمعیت بومی از طرف دیگر تأکید
). قسمت عمده مطالعات پیشین در رابطه با عوامل تعیین کننده ادغام ساختاري (به 2007

وم مهاجران خصوص وضعیت اقتصادي و تحصیلی) بوده و نیز به طور روزافزونی بر نسل د
اجتماعی  -کننده ادغام فرهنگیتأکید دارد و تحقیقات تجربی نسبتاً اندکی بر عوامل تعیین

اجتماعی بستگی به  -کننده ادغام فرهنگیاند. البته، فهم بهتر عوامل تعیینمهاجران متمرکز شده
؛ 32004و هائو؛ پوترز 22003درك ما از ادغام ساختاري مهاجران در جامعه میزبان دارد (سایمون

 ). 2007 ؛ آپاریسیو2006و همکاران  4مئورس

 پیشینه تحقیق
 -محققان بسیاري، ابعاد مختلف ادغام مهاجران را از جمله ادغام ساختاري، ادغام فرهنگی

؛ 62005؛ هکمن52003 اند (آلبا و نیاجتماعی و ادغام اقتصادي از هم متمایز نموده
هاي ). برخی محققان بر گذشت زمان و به تبع آن نسل،82011هس؛ فوکما و دي72006تیوبرگن

؛ آلبا و نی 1997 9بعدي مهاجران به عنوان مولفه اصلی ادغام تأکید دارند (پرلمن و والدینگر
مهاجران اشاره دارند و تأکید  "11موانع ادغام"). برخی دیگر از محققان بر 102008 ؛ اولسن2003

باشد عی، تبعیض قومی و نژادي و جدایی مکانی میآنان بر موضوعات عدم امکان تحرك اجتما
 15؛ ري و پرستون2007 14؛ گانز2001 13؛ پورتز و رومباوت1999 12؛ واترز1993(پورتز و ژئو 

عنوان یکی از مهمترین مهاجر باروري به -). در ادبیات تحقیق، همگرایی بومی2009
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Aparicio 
2. Simon 
3. Hao 
4. Meurs 
5. Alba and  Nee 
6. Heckmann 
7. Tubergen 
8. Fokkema and de Haas 
9. Perlmann and  Waldinger 
10. Olsen 
11. Barriers to Integration 
12. Waters 
13. Rumbaut 
9. Gans 
15. Ray and  Preston 
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شوازي و باسی؛ ع11981هاي ادغام مهاجران به کار گرفته شده است (مسی شاخص
  ).2008 4؛ پارادو و مورگان32004 ؛ هیل و جانسون2004 2؛ اندرسون2000مکدونالد

هاي خانواده، ادبیات در زمینه تأثیرات و پیامدهاي ادغام و سازگاري مهاجران بر پویایی
 5اي از پذیرش اجتماعی و ادغام (گوردونعنوان نشانهتحقیق بر الگوهاي ازدواج فراملی، به

؛ آدسرا و 2010 9؛ نکباي2003؛ آلبا و نی 2002 8؛ روزنفیلد1998 7؛ کالمیجن19806؛ بایلی1964
و  12؛ بین1983 11(گلدستین و گلدستین ،) و الگوها و رفتارهاي باروري مهاجران2014 10فرر

 16؛ محمودیان و کارمایکل1994 15؛ کان1992و بین  14؛ استفین1990 13؛ فورد1984همکاران 
باشند. به علاوه، مطالعات بسیاري ) متمرکز می2011؛ آدسرا و فرر 2002زي شوا؛ عباسی1998

اند که نسل دوم مهاجران نسبت به نسل اول مهاجران، داراي باروري مشابهی با نشان داده
 ).1998؛ سوایس گود و برگ1992ها هستند (استفن و بین بومی

دتاً در مورد مهاجران افغانستانی پیشینه مطالعاتی و تحقیقاتی مهاجران خارجی در ایران عم
هاي اقتصادي، ) در سطح گروهی به بررسی تغییرات ویژگی1386شکل گرفته است. محمودیان (

هاي اجتماعی و جمعیتی مهاجران افغانستانی در بستر انطباق با جامعه ایران پرداخته است. یافته
وزش، مهارت و بهداشت را هاي آماین تحقیق، بهبود وضعیت مهاجران، به ویژه در زمینه

مندي کند. همچنین تفاوت نسلی قابل توجهی (وضعیت بهتر نسل دوم) در این بهرهمنعکس می
ها نظیر اشتغال مستند شده است. در مقابل انطباق مهاجران با جامعه مقصد در بعضی جنبه

 ضعیف بوده است.
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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قیق کیفی به مطالعه نسل ) با استفاده از رهیافت روش تح2008شوازي و همکاران (عباسی
هاي این مطالعه در سه شهر تهران، مشهد و اصفهان پرداختند. یافته دوم مهاجران افغانستانی

هاي بین نسلی در سطوح تحصیلی نسل دوم مهاجران با والدینشان، شکاف بیانگر وجود تفاوت
ایرانی، تعامل خوب  هاي نسل دوم با همتایانهاي افغان، همگرایی نگرشبین نسلی در خانواده

ها در سطح همسایگی و نداشتن تمایل به بازگشت بخاطر فراهم نبودن شرایط زندگی با ایرانی
) در مطالعه خود نتیجه گرفتند که 2015شوازي و همکاران (باشد. عباسیدر افغانستان می

چشمگیري را باروري زنان افغانستانی در همگرایی با روندهاي کاهشی باروري در ایران، کاهش 
هاي محسوسی در باروري زنان مهاجر افغانستانی با تجربه کرده است اما همچنان تفاوت

ها، ملیت/ تابعیت و وضعیت نسلی نقشی کلیدي دارند و ها وجود دارد و در این تفاوت ایرانی
سطح باروري زنان مهاجر افغانستانی بالاتر از زنان ایرانی است. این تفاوت براي نسل اول 
مهاجران به مراتب بیشتر از نسل دوم بوده و باروري نسل دوم با ایرانی ها همگرایی پیدا کرده 
است. بخش قابل توجهی از باروري افتراقی زنان مهاجر افغانستانی و ایرانی ناشی از سطوح 

ها و یا ساختارهاي نابرابر فرصت، به ویژه تحصیلات و بخشی از آن به پایین سازگاري آن
عوامل بلافصل باروري و همچنین حضور و تداوم نفوذهاي فرهنگی مبدأ در شکل گیري واسطه 
 ها است.ها و رفتارهاي باروري آنها، نگرشارزش

در مورد مهاجران عراقی در ایران مطالعات محدودي صورت گرفته است. موسسه مطالعات 
بازگشته از عراق را در سال اي با عنوان ایرانیان و تحقیقات اجتماعی دانشگاه تهران مطالعه

ها به انجام رسانده است. نتایج این ها و مشخصات این گروهبه منظور شناخت ویژگی 1350
دهد که هاي بروجرد، کرمانشاه و قصرشیرین انجام گرفت، نشان میمطالعه که در اردوگاه

یل شدیدي براي خانوارهاي مورد مصاحبه اکثراً بیسواد یا با سطح تحصیلات پایین بوده، تما
کنند، از نظر استقرار در ایران داشته، بیشتر آنان به زبان عربی، برخی به زبان فارسی تکلم می

اند، وقوع ازدواج و زودرسی آن در شغلی هم اکثرا کارگر ساده و داراي مشاغل فاقد مهارت بوده
ر تنظیم موالید در میان نزد آنان عمومیت داشته و داراي خانوارهایی با فرزندان زیاد بوده و ام

 ).1350آنان رواج نیافته است (ساروخانی،
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هاي ) با بررسی نقش مهاجرین عراقی ساکن شهر یزد در آسیب1382آبادي (زارع شاه
اجتماعی این شهر به این نتایج دست یافت که مهاجرین عراقی ساکن شهر یزد در مواردي 

ت اخلاقی، سرقت، درگیري، نزاع و قتل در همچون قاچاق کالا، اعتیاد به مواد مخدر، مشکلا
اند. ها نیز نقشی نداشتهاند و در برخی آسیبهاي اجتماعی این شهر مؤثر بودهافزایش آسیب

) در مطالعه میزان سازگاري فرهنگی زنان معاود (مهاجرین عراقی) ساکن استان 1379پورنجف (
و استقبال اجتماعی جامعه میزبان از فرد  ایلام، به این نتایج دست یافت که هر چه میزان پذیرش
) در 1385یابد. حقیقتیان و پورنجف (مهاجر بیشتر بوده، سازگاري فرهنگی نیز افزایش می

اقتصادي موثر بر سازگاري زنان معاود (زنان برگشته از عراق) در ایلام -مطالعه عوامل اجتماعی
ی نیست، ولی بین وضعیت تأهل، ها ارتباطنشان دادند که بین سن افراد و سازگاري آن

ها پیوندي معنادار تحصیلات، درآمد، تعداد فرزندان و نوع شغل افراد با میزان سازگاري آن
 وجود دارد. 
رو، تحقیقات صورت گرفته در رابطه با مهاجران خارجی در ایران عمدتاً بر مهاجران از این

ها در جامعه ی به ویژه ادغام و سازگاري آناند و در مورد مهاجران عراقافغانستانی متمرکز بوده
 اي صورت نگرفته است. شناختی آن مطالعهایران و پیامدهاي جمعیت

 روش تحقیق

 1390و  1385هاي سرشماري 2هاي سطح خردداده 1در این مطالعه از روش تحلیل ثانویه
استفاده شده هاي مذکور ها در سرشماريدرصدي جمعیت ایرانی 2و نمونه  مهاجران خارجی

ساله با تابعیت ایرانی و عراقی  15-49جمعیت مورد بررسی شامل کلیه زنان داراي همسر  است.
اي بودن پژوهش . با توجه به مقایسهاست 1390و  1385 ساکن در ایران در دو سرشماري

ساله ایرانی و عراقی بطور مساوي در نظر گرفته شده  15-49حاضر، حجم نمونه براي زنان 
ساله عراقی 15-49، تعداد زنان 1385هاي فردي مهاجران خارجی سرشماري ت. در فایل دادهاس

نفر بوده است، لذا جمعیت  546هاموجود است، گیري) که اطلاعات باروري آن(نمونه 3در فرم 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1. Secondary analysis 
2. Micro-census data 
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ها به صورت نمونه تصادفی انتخاب شد. در سرشماري زنان ایرانی به همین تعداد از فایل داده
نفر بوده است و تعداد زنان ایرانی نیز  6856ساله، 15-49اد زنان ازدواج کرده عراقی تعد 1390

 همین تعداد در نظر گرفته شده است. 
اجتماعی بر رفتار باروري از رویکرد ساختاري  -هاي اقتصاديبراي سنجش تأثیر مشخصه

عنوان مهاجر به -بومیاستفاده شده است. در اینجا، تابعیت ایرانی و عراقی یا بعبارتی وضعیت 
سري اجتماعی از یک -هاي اقتصادياست. جهت سنجش مشخصه متغیر مستقل انتخاب شده

سواد، نهضت و ابتدایی، راهنمایی، ي بیمتغیرها نظیر سطح تحصیلات (در قالب پنج طبقه
متوسطه و دیپلم، دانشگاهی)، وضعیت شغلی (در دو طبقه شاغل و غیر شاغل)، سطح 

سواد، نهضت و ابتدایی، راهنمایی، متوسطه و دیپلم، ي بیهمسر (در پنج طبقهتحصیلات 
 رتبه،عالی دانشگاهی) و سطح شغلی همسر (در سه سطح، بالا (شامل قانونگذاران، مقامات

 و دفتري، کارکنان اداري دستیاران، کارمندان و هامدیران و متخصصان)، متوسط (شامل تکنسین
 آلاتماشین مربوطه، متصدیان، مونتاژکاران مشاغل کارکنان و صنعتگرانفروشندگان،  و خدماتی

ماهیگیري) استفاده  و کشاورزي، جنگلداري رانندگان) و پایین (شامل کارگران ساده و کارکنان و
 شده است.  

عنوان شاخص رفتار باروري و متغیر وابسته ) بهCEB( 1دنیا آوردهتعداد فرزندان زنده به
است. در این میان متغیرهایی همچون سن، سطح تحصیلات، اشتغال  ر گرفته شدهتحقیق در نظ

به تحصیل، وضعیت شغلی، سطح تحصیلات همسر و سطح شغلی همسر به عنوان متغیرهاي 
هاي تحلیلی ها از روشاند. همچنین جهت تجزیه و تحلیل دادهکنترل مورد استفاده قرار گرفته

بندي و تحلیل واریانس) و چند متغیره (تحلیل طبقه )X2کاي اسکویر(دومتغیره (آزمون
 استفاده شده است. )2MCAچندگانه

 ها به ایرانروند و حجم مهاجرت عراقی
اي طولانی است. جریانات پناهندگی از عراق به ها به کشور ایران داراي سابقهمهاجرت عراقی

هبی، سیاسی و خانوادگی بین این سوي ایران، تا حدي ریشه در ارتباطات تاریخی، تجاري، مذ

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1. Children ever born 
2. Multiple classification analysis 
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دو کشور داشت. وجود حوزه علمیه نجف، اماکن زیارتی و نیز حضور امام خمینی(ره) در کشور 
عراق، پیوندهاي بین این دو کشور را محکم کرده و این پیوندها خود در انتخاب ایران به عنوان 

 ی ایفاء نموده است. مقصد مهاجرتی و نیز پذیرش مهاجران عراقی در ایران سهم بسزای
شمسی طی چندین مرحله، حدود نیم میلیون  1340 همچنین، رژیم بعث عراق از اواخر دهه

ها ایرانی هستند از کشور اخراج نمود. اکثر این افراد، علماي نفر عراقی را با این توجیه که آن
و حاکمیت خود  ها را تهدیدي علیه قدرتشیعه و افراد طبقه متوسط بودند که رژیم عراق آن

هزار نفر از این افراد که توانستند اصالت ایرانی خود را  100دانست. دولت ایران به حدود می
عنوان پناهنده پذیرفته شدند و از حمایت و ها نیز بهاثبات کنند، تابعیت ایرانی داد و بقیه آن

-اجتماعی آن-اقتصادي برخوردار گشتند که این امر انطباق -مانند حق اشتغال -مزایاي اجتماعی

نمود، با این وجود این پناهندگان بدون تابعیت ها با جامعه ایران را در بلندمدت تسهیل می
) بسیاري 1359-1367سال جنگ ایران و عراق ( 8). در طول 2009ایرانی باقی ماندند (چاتلارد،

پس از جنگ بسته باقی  از پناهندگان جنگی بویژه کُردها وارد ایران شدند. مرز بین این دو کشور
صورت ها بین این دو کشور گردید. البته اجازه ورود بهجاییماند. این امر باعث کاهش جابه

  .شد (همان)مشروط به برخی افراد همچون روحانیون و نیز تبادل اسراء داده می
 حجم مهاجرت از عراق به ایران شدت گرفت، به طوري که در سال 1370در اواخر دهه    
(عباسی هزار نفر رسید 600تعداد مهاجران عراقی در ایران به اوج خود یعنی بیش از  1373

اکثر پناهندگان  1375در سال  ). بر اساس پیمایش جهانی پناهندگان،2008شوازي و همکاران، 
تعداد مهاجران عراقی کاهش یافته، بطوري که  1380کردند. در دهه عراقی در ایران زندگی می

 است. هزار نفر رسیده 50به اندکی بیش از  1390ماري در سرش
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 1373-90. تغییرات سالانه تعداد مهاجران عراقی در ایران در دوره 1نمودار

                                                                 .1390و  1385هاي و نتایج سرشماري 14: 2008شوازي و دیگران،  مأخذ: بر اساس عباسی

 به طور خلاصه سه جریان مهاجرتی از عراق به ایران به صورت زیر بوده است:
هاي هایی که در طول جنگ ایران و عراق بین سالهزار نفري از عراقی 70یک گروه  

، به این بهانه که داراي اصالت ایرانی بودند، از کشور عراق اخراج 1367تا  1359
 کنند.دند. اکثر این افراد در مناطق غربی ایران زندگی میگردی

در نتیجه  1370و  1359هاي ها در سالهزار نفري از کُردها که اکثر آن 160یک گروه  
شکست شورش کُردها در عراق به ایران پناهنده شدند. این پناهندگان در مناطق غربی و 

 مرکزي ایران ساکن شدند.

هایی در جنوب غربی ایران نفر که در کمپ 33600یعه حدود یک گروه از پناهندگان ش 
همزمان با جنگ  1370ها در سال کردند. برخی از آنبه خصوص خوزستان زندگی می

خلیج فارس و شکست شورش شیعیان وارد ایران شدند. برخی دیگر از این شیعیان بین 
ا و تهدیدات رژیم از مناطق جنوب شرقی عراق به خاطر فشاره 1374و  1372هاي سال

 بعث عراق به ایران وارد شدند.

هزار  40حدود  1375علاوه در نتیجه عملیات نظامی عراق در کردستان عراق در سال به
ایران در بهار سال  پناهنده عراقی به سه استان آذربایجان غربی، کردستان و کرمانشاه وارد شدند.
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ه عراقی بود، که پس از سقوط رژیم صدام هزار نفر پناهند 202میزبان چیزي بیش از  1382
هزار نفرـ به  107حسین در همین سال، بیش از نیمی از پناهندگان عراقی در ایران ـ حدود 

) و همچنان این 2004کشور خود بازگشتند (کمیساریاي عالی پناهندگان سازمان ملل، 
تعداد مهاجران عراقی در شود مشاهده می 1همانگونه که نمودار  .ها ادامه داشته است بازگشت

هزار نفر بوده که این تعداد با تدوام مهاجرت بازگشتی به  600بیش از  1373ایران در سال 
 رسیده است.  1390نفر در سال  51290تعداد 

دهد که نشان می 2توزیع و پراکندگی جغرافیایی مهاجران عراقی در ایران در نمودار  الگوي
رضوي، خوزستان، اصفهان، یزد و ایلام به ترتیب داراي بیشتري  هاي قم، تهران، خراساناستان

هاي مذهبی، سپس از اینرو، مهاجران عراقی بیشتر در استان اند.تعداد مهاجران عراقی بوده
 هاي غربی کشور ساکن هستند. صنعتی و در نهایت در استان

 
 1390 . نقشه پراکندگی مهاجران عراقی در ایران2نمودار

 . 1390ازش بر اساس جمعیت مهاجران عراقی در سرشماري ایران منبع: پرد
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هزار مهاجر عراقی در ایران بوده که بخشی از  51تعداد  1390بر این اساس، طبق سرشماري 
هاي باروري  دهد. در ادامه به بررسی تفاوتساله تشکیل می 15-49آنها را زنان داراي همسر 
 ردازیم.  پشان میاین زنان با همتایان ایرانی

 هایافته 
o اجتماعی نمونه مورد بررسی -هاي اقتصاديمشخصه 

اجتماعی زنان مهاجر عراقی با زنان ایرانی حاکی از وجود  -هاي اقتصاديمقایسه ویژگی
). براین اساس، زنان مهاجر عراقی 1هاي معناداري بین این دو گروه از زنان است (جدول تفاوت

تري برخوردار بوده، از طح تحصیلات از سطوح تحصیلی پاییننسبت به زنان ایرانی از نظر س
نظر وضعیت شغلی کمتر شاغل بوده و همچنین از نظر سطح تحصیلات همسر، داراي همسرانی 

 اند.تر بودهبا سطوح تحصیلی پایین

ساله مورد بررسی به تفکیک  15-49 اجتماعی زنان -هاي اقتصادي. مشخصه1جدول 
 1385-90تابعیت،

 اجتماعی -هاي اقتصاديهمشخص
1385 1390 

 زنان مهاجر عراقی زنان ایرانی زنان مهاجر عراقی زنان ایرانی
 میانگین سنی
 میانه سنی

6/32 
5/32 

7/31 
0/32 

8/32 
0/32 

0/33 
0/33 

 Sig.( 015/0 001/0(داريسطح معنی
 سطح تحصیلات(%)

 بی سواد
 نهضت و ابتدایی

 راهنمایی
 متوسطه و دیپلم

 گاهیدانش

 
3/19 
5/31 
4/17 
8/24 
0/7 

 
8/32 
2/27 
0/22 
0/14 
0/4 

 
9/11 
1/23 
0/19 
1/30 
9/15 

 
0/27 
3/23 
8/21 
1/20 
8/7 
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ساله مورد بررسی به تفکیک  15-49اجتماعی زنان  -هاي اقتصادي. مشخصه1دول ادامه ج
 1385-90تابعیت،

 اجتماعی -هاي اقتصاديمشخصه
1385 1390 

 زنان مهاجر عراقی زنان ایرانی مهاجر عراقیزنان  زنان ایرانی
 Sig.( 001/0 001/0(داريسطح معنی

 وضعیت شغلی(%)
 شاغل

 غیر شاغل

 
0/10 
0/90 

 
4/3 
6/96 

 
2/9 
8/90 

 
4/7 
3/95 

 Sig.( 001/0 001/0(داريسطح معنی
 سطح تحصیلات همسر(%)

 بی سواد
 نهضت و ابتدایی

 راهنمایی
 متوسطه و دیپلم
 دانشگاهی

 
0/17 
5/26 
9/21 
8/23 
8/10 

 
6/26 
7/21 
2/26 
5/17 
1/14 

 
8/10 
2/21 
3/23 
2/27 
5/17 

 
3/24 
5/21 
0/21 
2/19 
0/14 

 Sig.( 026/0 001/0(داريسطح معنی
 سطح شغلی همسر(%)

 پایین
 متوسط
 بالا

 
6/36 
4/53 
9/9 

 
8/33 
6/52 
6/13 

 
4/30 
8/58 
8/10 

 
7/22 
3/64 
0/13 

 Sig.( 256/0 001/0(داريسطح معنی
 محل سکونت(%)

 شهر
 روستا

 
8/58 
2/41 

 
2/65 
8/34 

 
 
 

 

 - - Sig.( 029/0(داريسطح معنی
 6856 6856 546 546 حجم نمونه

 نکته: براي تعیین سطح معنی داري از تی تست و کاي اسکوئر استفاده شده است.    
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o رانیرفتارهاي باروري زنان مهاجر عراقی و مقایسه آن با همتایان ای 
 پردازیم.ها به نتایج مقایسه رفتار باروري زنان عراقی با همتایان ایرانی میدر این بخش از یافته
تقریباً در یک سطح بوده  1980دهد، باروري دو کشور تا دهه نشان می 3همانگونه که نمودار 

عراق  به بعد باروري در ایران کاهش سریعی داشته است. هم اکنون 1980است، اما از دهه 
عنوان کشور مبدأ) در دسته کشورهاي داراي رژیم باروري بالا قرار دارد. در مقابل ایران  (به
اش در زیر سطح اش را پشت سر گذاشته و هم باروريعنوان کشور میزبان)، گذار باروري (به

فرزند و براي  5/4میزان باروري کل کشور عراق  2010-2015جانشینی قرار دارد. در دوره 
فرزند بوده است. بنابراین، مهاجران عراقی از یک کشور با باروري بالا به  8/1ور ایران کش

 اند.کشوري با باروري پایین مهاجرت داشته

0

1

2

3

4

5

6

7

8

55-1950 60-1955 65-1960 70-1965 75-1970 80-1975 85-1980 90-1985 95-1990 2000-19 95 2005-20 00 2010-20 05 2015-20 10

ایران
عراق

) زنان عراقی در کشور مبدأ(عراق) در مقایسه با زنان ایرانی، TFR. روند میزان باروري کل(3نمودار
2015-1950 

 .2015هاي چشم انداز جمعیت جهان سازمان ملل،  : پردازش بر اساس دادهمنبع 
-حال باید دید که آیا مهاجران همچنان سطوح بالاي باروري کشور مبدأ خود را حفظ نموده

مشاهده  4همانگونه که در نمودار  ها همگرا شده است.شان با ایرانیاند یا اینکه سطوح باروري
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ساله مهاجر عراقی در  15-49دان زنده بدنیا آمده زنان ازدواج کرده شود متوسط تعداد فرزنمی
فرزند بوده  3/2و  4/2فرزند و براي زنان ایرانی  8/2و  0/3به ترتیب  1390و  1385هاي سال

است. به عبارت دیگر، متوسط تعداد فرزندان زنده بدنیا آمده زنان مهاجر عراقی اندکی بالاتر از 
 F=10.938 1385ت. این تفاوت به لحاظ آماري معنادار بوده است (در سال زنان ایرانی بوده اس

Sig=0.001   1390//در سال F=56.897 Sig=0.001 .( 
 

 
ساله ایرانی و مهاجر  15-49زنان  )CEBدنیا آمده(. میانگین تعداد فرزندان زنده به4نمودار

 عراقی با کنترل اثر سن 
هاي باروري مهاجران عراقی  شود چقدر از تفاوتجه به آنچه آمد این پرسش مطرح میبا تو
هاي اجتماعی (نابرابري در ویژگی-هاي اقتصاديها ناشی از سطوح پایین مشخصهو ایرانی

بندي چندگانه به تحصیلی و شغلی) آنهاست. در این راستا، با استفاده از تکنیک تحلیل طبقه
مهاجر باروري پرداخته شد.  -هاي بومیاجتماعی بر تفاوت -هاي اقتصاديبررسی تأثیر مشخصه

-نتایج این آزمون در قالب دو مدل ارائه شده است. در مدل اول تأثیر تابعیت به 2در جدول 

بر باروري آورده شده و در مدل دوم تأثیر  -ها بدون کنترل مشخصه -عنوان متغیر مستقل
اجتماعی بر باروري آزمون شده است. در  -هاي اقتصاديمشخصه ترکیبی تابعیت همراه با سایر

نشان داد که  1385هردو مدل نیز اثرات متغیر سن کنترل شده است. نتایج این آزمون براي سال 
ها به متوسط تعداد فرزندان زنده بدنیا آمده زنان مهاجر عراقی و ایرانی بدون کنترل مشخصه
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و  95/2) براي زنان مهاجر عراقی به 2ها (مدلنترل مشخصهبوده که با ک 43/2و  01/3ترتیب 
 تغییر یافته است.  49/2براي زنان ایرانی به 

هاي باروري زنان ایرانی و  ) از تفاوتMCAبندي چندگانه ( . نتایج آزمون تحلیل طبقه2جدول
 1385-90ها،مهاجر عراقی  قبل و بعد از کنترل مشخصه

 -هاي اقتصاديمشخصه
 اجتماعی

1385 1390 
تعداد  با کنترل بدون کنترل 

 نمونه
تعداد  با کنترل بدون کنترل 

 2مدل 1مدل 2مدل 1مدل نمونه

 تابعیت
 6856 46/2 34/2 546 49/2 43/2 ایرانی

 6856 67/2 77/2 546 95/2 01/3 عراقی

Eta(Beta) ***126/0 )***100/0(  ***113/0 )***055/0(  

سطح 
تحصیلات 

 زنان

 2572 45/3  275 62/3  بیسواد

نهضت و 
 ابتدایی

 68/2 312  71/2 2986 

 2594 49/2  209 39/2  راهنمایی

متوسطه و 
 دیپلم

 12/2 207  09/2 2955 

 1254 80/1  59 08/2  دانشگاهی

Beta  ***244/0   ***282/0  

وضعیت 
 شغلی زنان

 802 34/2  71 78/1  شاغل

 11531 60/2  987 79/2  غیر شاغل

Beta  ***107/0   ***043/0  

سطح 
تحصیلات 

 همسر

 2245 71/2  163 52/2  بیسواد

نهضت و 
 ابتدایی

 86/2 217  60/2 2707 

 2739 49/2  209 76/2  راهنمایی

متوسطه و 
 دیپلم

 80/2 188  46/2 2757 
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هاي باروري زنان ایرانی  تفاوت ) ازMCAبندي چندگانه ( . نتایج آزمون تحلیل طبقه2دولادامه ج
 1385-90ها،و مهاجر عراقی  قبل و بعد از کنترل مشخصه

 -هاي اقتصاديمشخصه
 اجتماعی

1385 1390 
تعداد  با کنترل بدون کنترل 

 نمونه
تعداد  با کنترل بدون کنترل 

 2مدل 1مدل 2مدل 1مدل نمونه

 
 1883 69/2  107 88/2  دانشگاهی

Beta  ns 063/0   ***053/0  

سطح شغلی 
 همسر

 2021 72/2  281 83/2  پایین

 4310 52/2  420 70/2  متوسط

 827 55/2  90 81/2  بالا

Beta  ns035/0   ***036/0  
F Model ***26/135 ***06/55  ***93/799 ***99/390  

(R2) - 1/53 درصد 9/40 -  درصد  
 غیر معنا دار. nsدرصد؛  99شده است.*** سطح معنا داري  ها اثر سن کنترل* در همه مدل  

در میان متغیرهاي کنترل، سطح تحصیلات و وضعیت شغلی داراي تأثیر معناداري بر باروري 
 53اجتماعی حدود  -هاي اقتصادي، تابعیت به همراه سایر مشخصهR2با توجه به مقدار  اند.بوده

رو، ی و مهاجر عراقی را تبیین کرده است. از اینهاي باروري زنان ایران درصد از  تفاوت
اجتماعی اندکی کاهش  -هاي اقتصاديمهاجر باروري پس از کنترل مشخصه -هاي بومی تفاوت

کاهش  100/0به  126/0کاهش از  درصد 21یابد و شدت رابطه تابعیت و باروري نیز با می
 .دار استمعنی مهاجر باروري -هاي بومی یابد، هرچند، همچنان تفاوت می

نشان داد که متوسط تعداد فرزندان زنده بدنیا آمده زنان ایرانی  1390نتایج آزمون براي سال 
بوده که در  77/2و  34/2ها، به ترتیب ، بدون کنترل مشخصه1و زنان مهاجر عراقی در مدل 

تغییر یافته  46/2و براي زنان ایرانی به  67/2ها براي زنان عراقی به با کنترل مشخصه 2مدل 
درصد از  41اند. این متغیرها حدود است. تمامی متغیرهاي کنترل اثر معناداري بر باروري داشته

که نشان دهنده اثر هر یک از متغیرهاي مستقل  Betaمقدار  اند.تغییرات باروري را تبیین نموده
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شترین اثر بر باروري دهد که متغیر سطح تحصیلات داراي بیبا کنترل سایر متغیرهاست، نشان می
اجتماعی  -هاي اقتصاديـ مهاجر باروري پس از کنترل مشخصههاي بومیبوده است. تفاوت

 055/0به  113/0درصد کاهش از  51یابد و شدت رابطه تابعیت و باروري نیز با کاهش می
 باشد. دار میرسید، اما همچنان معنی

هاي اي ناشی از مشخصهجران عراقی تا اندازهمهاجر باروري مها -هاي بومی بنابراین تفاوت
ها یا به عبارتی سطح پایین ادغام ساختاري مهاجران در جامعه اجتماعی متفاوت آن -اقتصادي

ها ممکن ـ مهاجر باروري بعد از کنترل مشخصههاي باقیمانده بومی ایران بوده است. تفاوت
توان عراقی در ایران باشد. در مجموع می هاي فرهنگی متمایز مهاجرانویژگی دهندهاست نشان

گفت وجود نابرابري اجتماعی و سطوح پایین تحصیلی و شغلی زنان مهاجر عراقی در جامعه 
اشد. اما همانطور که نتایج ها بکننده سطوح بالاي باروري آنتواند تبیینایران تا حدي می

ماعی، باروري زنان مهاجر همچنان اجت-هاي اقتصاديها نشان داد حتی با کنترل مولفه آزمون
هاي فرهنگی ها و مشخصهتواند ناشی از ویژگیبالاتر از زنان ایرانی قرار دارد. این وضعیت می

 و هنجاري متفاوت افراد بومی و مهاجر باشد. 

 گیرينتیجه
جمعیتی است که داراي پیامدهاي پیچیده و چندبعدي هم در سطح  -مهاجرت فرایندي اجتماعی

المللی منجر به بین اقتصادي، فرهنگی و سیاسی است. مهاجرت -ي و هم در سطح اجتماعیفرد
گردد. اقتصادي و جمعیتی هم براي مهاجران و هم جامعه میزبان می -تغییرات گسترده اجتماعی

آورند، اما با ورود به هاي خاص جامعه مبدأ را با خود به همراه میها و ارزشمهاجران، نگرش
هاي جدیدي قرار ها و نگرشاجتماعی، ایده -دید در معرض ساختار اقتصاديکشور ج

و  اجتماعی جامعه میزبان ادغام شده -گیرند. به مرور زمان، مهاجران در ساختارهاي اقتصادي می
هاي ها و ارزشها و با کمرنگ شدن بسیاري از نگرشو اشاعه ایده در اثر تعاملات اجتماعی

دلیل اهمیت روزافزون شوند. امروزه بههاي فرهنگی جامعه میزبان میارزشجامعه مبدأ، پذیراي 
هاي بین المللی، مطالعه چگونگی ادغام مهاجران در جامعه مقصد و فرایندها و مکانیزم مهاجرت
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گذاران و محافل دانشگاهی و تحقیقاتی قرار این ادغام و تبعات آن بسیار مورد توجه سیاست
 .گرفته است

بعد از . است بوده در منطقه مهاجرتی اصلی مقصدهاي از ر چند دهه اخیر یکید ایران
ترین جریان مهاجرتی به ایران مهاجرانی از کشور همسایه شرقی یعنی افغانستان که عمده

 خارجی در مهاجر شوند، مهاجران کشور همسایه غربی یعنی عراق، بزرگترین گروهمحسوب می
کشور عراق  ها داراي تجربه زندگی چند دهه در ایران هستند.نمحسوب شده و برخی از آ ایران

اقتصادي و جمعیتی متفاوتی از ایران  -داراي ساختار سنتی خانواده و بسترهاي اجتماعی
باشد. با توجه به این وضعیت، مطالعه حاضر به دنبال پاسخ به این سوال بود که مهاجران  می

رفتاري جامعه ایران انطباق و ادغام -و الگوهاي هنجاريعراقی تا چه اندازه با شرایط اجتماعی 
 ها داشته است؟اند و از طرف دیگر این ادغام اجتماعی چه اثراتی بر رفتارهاي باروري آنشده

اجتماعی زنان مهاجر عراقی با زنان ایرانی بیانگر وجود  -هاي اقتصاديمقایسه مشخصه
زنان مهاجر نسبت به زنان این دو گروه از زنان بود. ها بین دار، از نظر این مشخصهتفاوتی معنی

تري برخوردار بوده، از نظر وضعیت شغلی کمتر شاغل بوده و ایرانی از سطوح تحصیلی پایین
هاي بررسی حاکی از ها، یافته. علاوه بر ایناندتر بودهداراي همسرانی با سطوح تحصیلی پایین

ر رفتارهاي باروري است. بررسی سطوح باروري زنان مهاجر معنادار د -هاي بومیوجود تفاوت
دنیا آمده زنان فرزندان زنده بهمهاجر عراقی در مقایسه با زنان ایرانی نشان داد که متوسط تعداد 

هاي فرزند) است. جهت بررسی تأثیر مشخصه 3/2فرزند) بالاتر از زنان ایرانی ( 7/2مهاجر (
بندي چندگانه استفاده شد. نتایج حاکی از آن بود که قهاجتماعی، از آزمون تحلیل طب -اقتصادي

درصد) کاسته  51اجتماعی، از شدت رابطه تابعیت و باروري ( -هاي اقتصاديبا کنترل مشخصه
رو، وجود از این است. شده، اما همچنان باروري زنان مهاجر بطور معناداري بالاتر از زنان ایرانی

اي مهاجران عراقی در جامعه ایران تا حدي در سطوح بالاي نابرابري اجتماعی و اقتصادي بر
باروري آنان نسبت به همتایان ایرانی نقش داشته است. باروري زنان مهاجر عراقی نسبت به 

هاي اجتماعی همچنان بالاتر است. تفاوت-هاي اقتصاديزنان ایرانی حتی با کنترل مولفه
هنجاري و فرهنگی  -ست ناشی از نظام ارزشیباقیمانده در سطح باروري زنان مهاجر ممکن ا

 ها باشد که نیازمند مطالعه کیفی در این زمینه است. متفاوت آن
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اي در چارچوب مدل توان تا اندازهبنابراین، رفتارهاي باروري مهاجران عراقی در ایران را می
را بازتاب ـ مهاجر باروري هاي بومیها تبیین کرد. این رویکرد، تفاوتهمانندي مشخصه

داند. در این زمینه نتایج پژوهش نشان داد که ها می اجتماعی متفاوت آن -هاي اقتصاديمشخصه
اجتماعی  -هاي اقتصادياي با کنترل مشخصهمهاجر رفتار باروري تا اندازه -هاي بومیتفاوت

هاي شخصهمهاجر باقیمانده در رفتار باروري، پس از کنترل م -هاي بومییابد. تفاوتکاهش می
ها، فرهنگی باشد. بدین معنی، ارزش -اجتماعی، ممکن است ناشی از عوامل هنجاري -اقتصادي

گیري اي در شکلکنندههاي هویتی و فرهنگی خاص مهاجران عراقی نقش تعیینهنجارها و نظام
ها در جامعه ایران داشته است. البته با توجه به محدود بودن متغیرهاي رفتار باروري آن

هاي باقیمانده را به عوامل فرهنگی  توان تفاوتاجتماعی مورد بررسی، با قاطعیت نمی -اقتصادي
 مرتبط دانست. 

گیري کرد که تغییراتی در رفتار توان نتیجهها و نتایج این مطالعه میبدین ترتیب، از یافته
ـ اي بومیهباروري مهاجران عراقی در ایران صورت پذیرفته است، هرچند همچنان تفاوت

ها و اي از آن ناشی از تفاوت در موقعیتمهاجر در رفتار باروري وجود دارد که بخش عمده
 هاي اقتصادي ـ اجتماعی است. ویژگی
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